
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: V

Settore V - Affari Generali e Istituzionali

RITA CIARDELLI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio URP e Sportello Immigrati

DETERMINAZIONE N 731 del 20/06/2022

Oggetto:

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS N 50/2016 PER LA GESTIONE DEI 
SERVIZI DI ACCOGLIENZA/RECEPTION E DEI SERVIZI CORRELATI ALLA COMUNICAZIONE 
DEL COMUNE DI EMPOLI - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - AFFIDAMENTO SERVIZI DAL 1 
LUGLIO 2022 AL 30 GIUGNO 2025 - CIG N 87120112E9

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

• il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche 
e integrazioni, Tuel;

• il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro Organismi;

• l’art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  secondo cui  spettano  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  compresi 
l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e 
dai Regolamenti comunali.

• lo  Statuto  Comunale  ed  i  seguenti  vigenti  Regolamenti  Comunali:  Regolamento  degli  uffici-
servizi;  Regolamento  sui  controlli  interni;  Regolamento  di  Contabilità;  Regolamento  per  la 
disciplina dei contratti;

• il decreto del Sindaco n. 47 del 29/05/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritt/a l’incarico di 
direzione del Settore “Affari Generali e Istituzionali”;

RICHIAMATE:

• la deliberazione consiliare n. 130 del 30/12/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di  
previsione 2022-2024;

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  264  del  30/12/2021  avente  ad  oggetto  “Piano 
Esecutivo di 

• Gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

PREMESSO:

-  che  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  466  del  12/05/2021  “PROCEDURA APERTA AI  SENSI 
DELL'ART. 60 DEL D.LGS N 50/2016 PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA/RECEPTION 
E  DEI  SERVIZI  CORRELATI  ALLA COMUNICAZIONE  DEL COMUNE  DI  EMPOLI  -  DETERMINA A 
CONTRARRE” il Comune di Empoli ha richiesto all’ Unione dei Comuni E/V l’indizione della procedura di  
gara indicata, con importo a base di gara di € 1.135.434,40 di cui € 700,00 per oneri per la sicurezza da 
rischi interferenziali non soggetti a ribasso ed € 1.134.734,40 per importo soggetto a ribasso;

- che con determinazione dirigenziale dell’Unione dei Comuni E/V n. 378 del 24/05/2021, esecutiva, è stata 
disposta l’indizione della procedura di gara indicata, con importo a base di gara pari a € 1.135.434,40 tramite 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e della L. 120/2020, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

-  che la procedura è stata espletata in modalità interamente telematica sul  Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana – (START) all’indirizzo https://start.toscana.it/;

VISTA la  determinazione  dirigenziale  n  569  del  30/07/2021  con  la  quale  l’Unione  dei  Comuni  E/V  ha 
approvato i verbali delle sedute del 22 luglio 2021 (seduta riservata commissione tecnica) e del 23 luglio 
2021 (seduta apertura offerta economica commissione tecnica) e ha aggiudicato in via non efficace l’appalto 
in  oggetto  all’impresa  CO&SO Empoli  -  Consorzio  per  la  cooperazione  e  la  solidarietà  -  Consorzio  di 
cooperative sociali - Società Cooperativa Sede: VIA D. BARTOLONI 95 50053 Empoli (FI) Codice fiscale e  

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Partita I.V.A.: 05229780480 offerente il ribasso del 5% sul prezzo a base di gara, la quale, in sede di offerta,  
ha indicato,  quale consorziata  esecutrice,  la  INFO2000 Società  Cooperativa,  con sede legale in Via D. 
Bartoloni n. 95 - Empoli (FI) - Codice Fiscale e Partita IVA n. 05007250482;

DATO ATTO:

• che a seguito dell’epletamento delle procedure di gara da parte dell’UOC Gare e contratti CUC 
dell’Unione che il suddetto atto è stato oggetto di ricorso innanzi al T.A.R. Toscana;

• che il T.A.R. si è pronunciato accogliendo i motivi del ricorrente;

• che l'Unione dei Comuni Circondario Empolese Valdelsa ha attivato appello innanzi al Consiglio 
di Stato;

• - che il Consiglio di Stato con con ordinanza 887/2022 ha accolto l’istanza cautelare presentata 
dall’Unione  dei  Comuni  circondario  Empolese  Valdelsa,  sospendendo  la  sentenza  del  TAR 
Toscana;

VISTA la nota di CO&SO Empoli, acquisita con prot. del Comune di Empoli n. 27031 del 21/04/2022, con cui 
detta impresa ha comunicato che, con atto Avvocato Giuseppe Antonio LA GAMBA, notaio in Prato, Rep. 
133.219 del 30/03/2022, la società Info2000 – Soc. coop., unitamente  e la  società Saperi Aperti – Soc.  
coop., si sono fuse per incorporazione nella società, Donne e Lavoro Cooperativa Sociale Onlus, e che la 
nuova ragione sociale della società incorporante è "SAPERI E LAVORO - COOPERATIVA SOCIALE", con 
sede legale in Via S. Politi n. 43 - Lucca (LU) - Codice Fiscale e Partita IVA n. 01872260466;

PRESO ATTO che, in virtù del suddetto atto di fusione:

-  ai  sensi  dell'art.4,  la società incorporante,  già consorziata di  CO&SO Empoli,  ha assunto i  diritti  e  gli  
obblighi  delle  società  incorporate,  proseguendo  in  tutti  i  loro  rapporti,  anche  processuali,  anteriori  alla  
fusione; 

- ai sensi dell'art. 6, ogni persona, ente o ufficio, pubblico o privato viene autorizzato, senza necessità di  
ulteriori atti e con suo esonero da ogni responsabilità, a trasferire e intestare alla società incorporante tutti gli  
atti, documenti, (……) attualmente intestati alle società incorporate;

PRESO ATTO inoltre:

- dell’esito positivo delle verifiche sull’autocertificazioni presentate sia in sede di gara, che a seguito della 
comunicazione di cui al citato prot. n. 27031 del 21/04/2022, in merito ai requisiti di ordine generale di cui  
all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e requisiti speciali e di idoneità professionale di cui all’art 83 del D.lgs. 50/2016;

- che l’aggiudicazione diventa efficace,  ai  sensi dell’art.  32, comma 7 del  Codice,  all’esito positivo della 
verifica del possesso dei requisiti prescritti;

RITENUTO  necessario  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  dell'appalto  affidando  i  servizi  alla  ditta 
CO&SO Empoli - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà - Consorzio di cooperative sociali - Società 
Cooperativa Sede: VIA D. BARTOLONI 95 - 50053 Empoli FI ) Codice fiscale e Partita I.V.A.: 05229780480,  
offerente il ribasso del 5 %, sull’importo a base di gara, a far data dal 1 luglio 2022 al 30 giugno 2025, e 
possibilità di rinnovo di rinnovo di ulteriori tre anni, al costo di € 1.077.997,68, oltre oneri per la sicurezza da 
rischi interferenziali per € 700,00, per un importo contrattuale netto di € 1.078.697,68 oltre IVA 22%, pari a €  
237.313,49, per un totale complessivo di € 1.316.011,17;

RILEVATA  pertanto  la necessità  di  provvedere alla  rimodulazione  di  alcuni impegni di  spesa per lo  
svolgimento  dei  servizi  oggetto  dell'appalto  indicati  nella  determinazione  n  466  del  12  maggio  2021 
“Determina a contrarre” in base all'offerta presentata:

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Anno 2022

n. Impegni Somma impegnata Riduzione/ aumento

1449/2021 106.609,79 - 22.375,97

Anno 2023

n. Impegni Somma impegnata Riduzione/ aumento

1432/2021 132.331,14 - 8.516,52

1449/2021 175.938,  - 9.190,35

1448/2021 155.603,00 -7.779,50

Anno 2024

Capitolo Somma  prevista  con  det.  N 
466/2021

Riduzione/ aumento

52004 132.331,14 - 8.516,52

49602 175.938,  - 9.190,35

49603 155.603,00 -7.779,50

TENUTO CONTO  che per una corretta imputazione delle spese necessarie per il presente appalto occorre 
inoltre , per quanto concerne l’annualità 2022 

• diminuire di € 3.777,11 l'importo dell'impegno n. 3695/2021 per servizi presso l'URP previsti nel 
precedente appalto in quanto trattasi di somme che non saranno utilizzate;

• operare una variazione compensativa relativamente al  capit di bilancio n. 49603  denominato 
“Servizi  accoglienza-  portineria”  deputato  alla  copertura  delle  spese  in  oggetto,  che   non 
presenta la necessaria disponibilità per €  4.169,87 in ragione delle variazioni effettuate con la 
determinazione n.  1663/2021 per la proroga del precedente appalto;

RILEVATA   a tal proposito una eccedenza di risorse sul capitolo  di bilancio n. n. 52002 denominato Spese 
varie di gestione per URP per Euro 4.169,87 in quanto al momento non si sono determinate necessità di 
spese di gestione ;

RICHIAMATO l'art.  175 comma 5-quater  del  TUEL che  disciplina,  tra  l'altro,  le  variazioni  al  Bilancio  di  
previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione di competenza dei Responsabili di spesa;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



RICHIAMATO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 64 del  
18/09/2017 che, all'art. 71 c. 1, stabilisce che “Sono di competenza del responsabile della spesa le seguenti  
variazioni di bilancio e di PEG previste dall’art.175, comma 5-quater, del TUEL: a) le variazioni compensative 
del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del  
medesimo macroaggregato assegnati con il PEG al medesimo centro di responsabilità, escluse le variazioni 
dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e 
ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;

RITENUTO procedere alle variazioni di seguito rappresentate riferite al Bilancio 2022-2024 annualità 2022, 
dando atto  che  le  stesse  hanno natura  compensativa  e  sono  disposte  all'interno  del  medesimo Titolo,  
Missione, Programma e Macroaggregato, come segue:

M P T M p. fin V liv. Capitolo Descrizion
e

Importo 
variazione 
competenza 
2022

Importo 
variazion
e  cassa 
2022

motivazione

01 02 1 03 52002 4169,87 Minore  necessità  di 
spesa

01 02 1 03 49603  4.169,87 Somma  necessaria 
per  affidamento 
appalto

DATO ATTO  che la suddetta variazione compensativa non richiede il parere dell'organo di Revisione, in  
considerazione di quanto disposto dall'art. 239, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO altresì, per l’annualità 2022 di  provvedere alla integrazione degli impegni di spesa assunti con la 
determinazione dirigenziale n. 446/2021 come segue:

imp.  1432/2021 integrazione per € 3.777,11

imp. 1448/2021 integrazione per € 4.169,87

CONSIDERATO  che si procederà all'impegno relativo all'anno 2025 pari a euro 219.192,86 compresa IVA 
22% dopo la predisposizione del bilancio 2023/25

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. di procedere con riferimento al bilancio 2022/2024 - annualità 2022 - e per le motivazioni sopra  
riportate, ad approvare la variazione di bilancio di cui all’allegato A) che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che il presente provvedimento non altera gli equilibri di bilancio avendo la stessa natura 
esclusivamente compensativa;

3. di comunicare la presente variazione alla Giunta Comunale secondo quanto stabilito dall'art. 71 co. 4  
del Regolamento di Contabilità;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



4. di dare atto della regolarità del procedimento relativo alla “procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del  
d.lgs  n  50/2016  per  la  gestione  dei  servizi  di  accoglienza/reception  e  dei  servizi  correlati  alla  
comunicazione del Comune di Empoli”, e dell'esito positivo delle verifiche così come espresso in  
narrativa, dichiarando l'efficacia dell'aggiudicazione “non efficace” disposta con la D.D. dell'Unione 
dei Comuni E/V n. 569/2021;

5. di prendere atto che, come da nota di CO&SO Empoli, acquisita con prot. del Comune di Empoli n.  
27031  del  21/04/2022,  la  società  Info2000  –  Soc.  coop.,  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA  n. 
05007250482, indicata quale consorziata in sede di gara, unitamente alla società Saperi Aperti – 
Soc. coop., si è fusa per incorporazione nella società, Donne e Lavoro Cooperativa Sociale Onlus, e 
che la nuova ragione sociale della società incorporante è "SAPERI E LAVORO - COOPERATIVA 
SOCIALE", con sede legale in Via S. Politi  n. 43 - Lucca (LU) - Codice Fiscale e Partita IVA n. 
01872260466, come da atto Avvocato Giuseppe Antonio LA GAMBA, notaio in Prato, Rep. 133.219 
del 30/03/2022;

6. di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  in  oggetto,  per  il  triennio  01/07/2022  – 
30/06/2025 e possibilità di  rinnovo di  rinnovo di ulteriori  tre anni,  al consorzio CO&SO Empoli -  
Consorzio  per  la  cooperazione  e  la  solidarietà  -  Consorzio  di  cooperative  sociali  -  Società 
Cooperativa,  Sede:  VIA D.  BARTOLONI  95  50053  Empoli  (FI)  Codice  fiscale  e  Partita  I.V.A.:  
05229780480,  con  la  suddetta  consorziata  esecutrice  SAPERI  E  LAVORO  -  COOPERATIVA 
SOCIALE;

7. di dare atto che la determinazione del corrispettivo del presente appalto è a misura ai sensi art 3 c. 1 
lett eeeee) del D.lgs. 50/2016, tramite applicazione del ribasso offerto pari al 5% all’importo unitario 
a base di gara che è pari a € 21,40 per la prestazione principale (numero ore stimate 32.856), quindi  
il  corrispettivo al netto del ribasso è pari a € 667.962,48, mentre, per la prestazione secondaria, 
l'importo unitario a base di gara, pari a € 22,48 numero ore stimate 19.200), al netto del ribasso 
determina il corrispettivo di € 410.035,20 – per un totale di € 1.077.997,68 oltre a € 700,00 per oneri  
della sicurezza da rischi interferenza non soggetti a ribasso per la durata contrattuale, quindi per un 
importo complessivo di contratto pari a € 1.078.697,68 oltre IVA 22%,, suddivisa per annualità come 
segue:

anno 2022  €219.192,86 oltre € 854,00 per oneri della sicurezza da rischi interferenza Iva inclusa
anno 2023 € 438.385,73 Iva inclusa
anno 2024 € 438.385,73 Iva inclusa

come riportato nella tabella contabile parte integrante del presente atto 

anno 2025 € 219.192,86 iva inclusa

8. di dare atto , che si procederà all'impegno relativo all'anno 2025 pari a euro 219.192,86 compresa 
IVA 22% dopo la predisposizione del bilancio 2023/25

9. di dare atto altresì  che la spesa relativa all’anno 2025 è pari ad Euro 219.192,86 IVA inclusa, e, ai  
sensi dell'art. 183, c. 6, del Tuel, deriva da contratto relativo a prestazioni periodiche o continuative 
di servizi di cui all'art. 1677 del codice civile. Pertanto aale spesa sarà stanziata sui relativi bilanci e 
sarà impegnata successivamente all’approvazione dei rispettivi bilanci di previsione;

10. di precisare che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, tale provvedimento fino a 
quando il contratto non è stato stipulato, può essere revocato qualora la conclusione del contratto  
risulta superflua o dannosa per l’Amministrazione;

11. di dare atto:

- che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto dirigente del Settore;

- che il codice CIG attribuito al presente procedimento è: 87120112E9;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



12. di  inviare  copia  del  presente  provvedimento  al  Servizio  Gare  e  Contratti  /CUC dell'Unione  dei  
Comuni  Circondario  Empolese  Valdelsa  affinché  il  suddetto  Servizio  provveda  ad  archiviare  la 
procedura di gara;

13. di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Appalti  e Contratti  del Comune di 
Empoli per i successivi adempimenti;

14. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

15. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

16. 16. di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente 
determinazione saranno comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente all’ordinazione della 
prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

17. di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147 bis del  D.Lgs.  n.  267/2000, in conformità all’art.  6 del  vigente 
Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/1990;

18. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“Provvedimenti”  e “Bandi  di  gara e  contratti”  di  “Amministrazione Trasparente”,  in  relazione agli  
obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016;

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2022 2053 01011.03.0052004 2022 U.1.03.02.13.999 SERVIZI PRESSO U.R.P 

CO & SO 
EMPOLI 

SOCIETA' 
COOPERATIVA

87120112
E9

3.777,11

U 2022 2054 01011.03.0052004 2022 U.1.03.02.13.999 SERVIZI PRESSO U.R.P 

CO & SO 
EMPOLI 

SOCIETA' 
COOPERATIVA

87120112
E9

58.130,18

U 2022 2055 01021.03.0049603 2022 U.1.03.02.13.999
 SERVIZI ACCOGLIENZA-
PORTINERIA

CO & SO 
EMPOLI 

SOCIETA' 
COOPERATIVA

87120112
E9

4.169,87

U 2022 2056 01021.03.0049603 2022 U.1.03.02.13.999
 SERVIZI ACCOGLIENZA-
PORTINERIA

CO & SO 
EMPOLI 

SOCIETA' 
COOPERATIVA

87120112
E9

69.741,88

U 2022 2057 01011.03.0049602 2022 U.1.03.02.13.999
 SERVIZI ACCOGLIENZA - 
REDAZIONE

CO & SO 
EMPOLI 

SOCIETA' 
COOPERATIVA

87120112
E9

408,16

U 2022 2057 01011.03.0049602 2022 U.1.03.02.13.999
 SERVIZI ACCOGLIENZA - 
REDAZIONE

CO & SO 
EMPOLI 

SOCIETA' 
COOPERATIVA

87120112
E9

83.819,66

U 2022 2058 01011.03.0052004 2023 U.1.03.02.13.999 SERVIZI PRESSO U.R.P 

CO & SO 
EMPOLI 

SOCIETA' 
COOPERATIVA

87120112
E9

123.814,58

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



U 2022 2059 01021.03.0049603 2023 U.1.03.02.13.999
 SERVIZI ACCOGLIENZA-
PORTINERIA

CO & SO 
EMPOLI 

SOCIETA' 
COOPERATIVA

87120112
E9

147.823,50

U 2022 2060 01011.03.0049602 2023 U.1.03.02.13.999
 SERVIZI ACCOGLIENZA - 
REDAZIONE

CO & SO 
EMPOLI 

SOCIETA' 
COOPERATIVA

87120112
E9

414,16

U 2022 2060 01011.03.0049602 2023 U.1.03.02.13.999
 SERVIZI ACCOGLIENZA - 
REDAZIONE

CO & SO 
EMPOLI 

SOCIETA' 
COOPERATIVA

87120112
E9

166.333,49

U 2022 2061 01011.03.0052004 2024 U.1.03.02.13.999 SERVIZI PRESSO U.R.P 

CO & SO 
EMPOLI 

SOCIETA' 
COOPERATIVA

87120112
E9

123.814,58

U 2022 2062 01021.03.0049603 2024 U.1.03.02.13.999
 SERVIZI ACCOGLIENZA-
PORTINERIA

CO & SO 
EMPOLI 

SOCIETA' 
COOPERATIVA

87120112
E9

147.823,50

U 2022 2063 01011.03.0049602 2024 U.1.03.02.13.999
 SERVIZI ACCOGLIENZA - 
REDAZIONE

CO & SO 
EMPOLI 

SOCIETA' 
COOPERATIVA

87120112
E9

166.747,65

Empoli, 20/06/2022

Il Segretario Generale

    RITA CIARDELLI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


